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Előfizethetni és egyes lappéldá
nyokat venni lehet a kiadóhiva
talban. TraubB. és társa, Valentin 
Károly, Böhm M., Luzsovics L. 
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üzletében és a fodoliánytőzsben. 

A hirdetések ára: 
Mindenkor árjegyzék szerint. 

Bélyeg-dij minden hirdetéskor 30 k. 
Nyilttérben egy sor . . .  1 0  kr.
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Hirdetéseket tifogad: Külföldön 
Bareck J. és Társa Erfurtban 

HaasenBtein és Vogler, Bteiner A 
Hamburgban, Daube G. L., Kno! 
Ignácz Frankfurtban, Oppelik A.

Scbalek Henrik, Mosse Rudolf 
Bécsben. Magya országban: Neu 
berger és Braun, Goldbcrger A. 
V., Láng Lipót, Schwarcz Gyula 
Somotryi E. „Első magyar nemzet 
közi irodá“ ja Budapesten, kiadó- 
hivataluuk és Janovszky H. király- 
utczában levő hirdetések felvétel 

irodája Pécsett.

Megjelen hetenkint kétszer: 
szerdán és szombaton.

Az osztrák választások.
A lajthántúli választások Magyar- 

országot is annyiban érdeklik, a meny
nyiben reánk nézve nem lehet közö
nyös az, hogy milyen elveknek hódoló 
pártnak van kilátása arra, hogy a vá
lasztásokból megerősödve, vagy épen 
kormányképes többségben kerül ki.

Európa összes államai közül a 
lajthántúli tartományok talán az egye- 
diiliek. a hol annyi sok párt van, 
hogy alig lehet azokat számba tartani.

A politika épen úgy, mint a val
lás, a nemzetiség úgy, mint a foglal
kozás pártok szervezkedésének alapjául 
szolgál; épen ezért a komoly és az 
ország sorsát szivükön viselő férfiak 
már sokszor hangoztatták, hogy Ausz
tria ezen sok pártja között az államot 
egyik sem képviseli igazán.

A németek, kik a Magyarországgal 
történt kiegyezés óta ott a vezérsze
repet vitték és egész 1878-ig a többi 
nemzetiségekre nézve igazolatlanul 
nyomasztó kormányzatot folytattak, 
most több olyan kisebbségi pártra 
szakadva tengődnek, melynek egyiké
ben sincs meg a többségre jutás biz
tosítéka.

Egy csekély töredék liberális szel
lemű és Magyarországgal szemben az

Szerkesztőség: Kírály-ntcza 20. sz. 
Kiadóhivatal: Ni pomuk-utcza 10. sz, a posta mellett.

államjogi paritás elvén ál l ; egy más 
töredék — annyi sok csalódás után 
még most is a „Gresammt-monarchiá“- 
ról álmodozik; egy harmadik meg 
épen a nagy Németország felé kacsint 
és nemzetiségi törekvéseiben ugyan 
olyan irányt követ a pangermanismus, 
mint a szlávok egy része a panszla- 
vismus terén.

A csehek egy része nemzetiségi 
színezete mellett az osztrák állam- 
eszme —  legalább külsőleg — hódolni 
látszik, másik része pedig a nemzeti
ség rideg elvére helyezkedve önálló 
közjogi helyzetet kivan Csehország 
javára, vagy legalább olyan autonó
miát, a milyent — Szt.-István koro
náján belül —  Horvátország élvez.

A lengyelek az osztrák államesz
mének igazi képviselőinek mutatják 
magokat, főleg most, midőn egyrészt 
a szomszéd Oroszországban a lengyel 
nyelv a tanítás és tanulás minden 
köréből kiszorittatik, másrészt, mert 
az osztrák zűrzavaros politikai viszo
nyok között a kormányra vonatkozó 
fontosságuk öntudatára jutva, tarto
mányuk javára felhasználhatják a hely
zetet ; ezt bizonyítja a gácsországi 
folyók szabályozására vonatkozó, az 
osztrák parlament által megszavazott

Kéziratok
nem adatnak vissza.

nagy állami kölcsön, továbbá, hogy a 
legfontosabb miniszteri tárczát, a pénz
ügyit, egy lengyel birja és a képvi
selőház elnöksége szintén egy lengyelre 
van ruházva. Ez egyúttal arról is 
tanúskodik, hogy a lajthántúli politi
kai zűrzavaros viszonyok között ez 
idő szerint a lengyelek a legjobb 
politikusok.

Ha ezekhez számítjuk még a kraj
nai és karintliiai szlovéneket, a ten
germell éki olaszokat és dalmátokat, 
valamint a mindig külön igényekkel 
fellépő elkényeztetett tiroliakat, fogal
munk lehet arról, mily elvek sugalják 
ott a programmokat és mily eszmék 
alatt küzdenek ott a választási pártok; 
fogalmunk lehet arról, ha megtudjuk, 
hogy még egy B a c h  is, kinek ötve
nes évi korszakát a lajthántúli állam
ban éjien olyan gyűlölet vette körül, 
mint nálunk, tudott önmaga iránt 
annyi bizalmat felébreszteni, hogy 
egy kerület őt a képviselőjelöltséggel 
megkínálta.

Reánk nézve az osztrák választá
sok csak annyiban érdekesek, a meny
nyiben esetleg olyan elemeket hozhat
nak felszínre , melyek a dualizmus 
eszméjével és tényével szemben ellen
séges álláspontra helyezkedhetnek. De

A  „P é c s "  lé rozé ja.

Múlnak hetek . . . .

Múlnak hetek, múlnak hónapok,
Én nem érzem, én halott vügyok.

Vigadnak a boldog emberek,
Píromból fel ők se keltenek.

Tavasz ont virágot tél ntán,
A szivein nein ino/.dal meg csupán.

Meg van halva, e ltem ctv  rég?
Meg sem érzi a tavasz lobét.

S ha belőle még egy dal fakad,
Temetőnek a virága csak.

Reviczky Gyula.

Az ember álmai.
Az élet álom, hz álom csalódás. És én 

mégsem tehetek arról, hogy előttem kedve
sebb és szebb az álom az ébrenlétnél s 
ébrenlétemben is szeretek róla beszélni.

Hiszen az ember csak álmában bir sza
bad akarattal. Az alva vagy ébren álmodozó 
boldog álmainak nem szab halait se tér, se 
idő, se társadalmi, se országos törvény, á l 
mainak tüudérvilágában övé a menny minden

I csillagaival, üdvével és boldogságával. Övó 
| a föld; ő érte virul a rózsa, neki zeng a 

madár, a szellő lei gésc neki suttog édes 
szerelmi dalt; a patak csörgedezése az ő 
gondolatait mondja el a beléhajló nefelejts- 
nek és liliomnak.

Oh, bárcsak sohase ébrednénk föl, örökké 
tartana álm unk! Hiszen az ébrenlét oly fájó, 
oly kínos érzéssel tölti el a keblet és fáj 
mindaddig, mig uj álom, uj délibáb lenge 
képei meg nem népesítik a sivár valót s 
felébredéskor a szép álmot újra inegsiratjuk 
és álmodunk tovább.

Az ember élete bosszú, hosszú álom, 
mit csak néha szakit meg az ébredés.

Alig bírunk még tudatával annak, hogy 
élünk, elkezdődik az álmodozás. A gyermek 
aranyos angyalkákról, himesszirnyu pillan
gókról, czifra játékszerről, kedves játszótárs
ról álmodik. Álmai szépek s ezek boldogítják.

Ámde legszebbek, legboldogitúbhak az 
ifjúkor ragyogó képekkel benépesedett arany
álmai. Hasonlók ezek a természet ébredésé
hez. Gyönyörrel és boldogsággal töltik el a 
keblet.

Nézzük az ifjút! Az élet tengerére száll, 
hajóját hullámok csapdossák, ÍS nem lát ab
ban veszélyt; felhők tornyosulnak a látha
táron, zúg a szélvész, i> nem látja, nem 
hallja, fülébe folyton valami csábos, bűbájos 
sziréni ének zeng , melynek édes hangjai

elringatják, elaltatják és álmodik tovább. — 
Emberiség, tudomány, nagy eszme, földi kincs 
mit érdeklik őt ? Hát más czélja is lehetne 
az életnek, mint a szerelem ?

Fellegvárat épit ott, a távol parton, mely 
felé vágyik, siet; benépesíti előtte kedves 
alakokkal. Oda varázsolja az éneklő szirént, 
ki majd őt a föld legboldogabb halandójává 
teszi. A fellegvár erkélyéről nézik a höm
pölygő hullámokat, az emberek tömkelegének 
hullámzását, melynek mormolása elnémul 
egy-egy perezre azért, hogy ők jobban hull
hassák egymás szive dobbanását; mert ugyan 
miért is volna teremtve a nagy miudenség, 
ha nem ö értök ?

Oh, miért is van mindez még távol, 
mért nem értem in ír cl ? 1 Mért fut előlem, 
mint délibáb csalóka képe a fáradt vándor 
elöl? El kell érnem! . . . s álmodik tovább.

Es ím e: megjelenik előtte álmainak 
tündére: az éneklő szirén. 0  utána fut, hogy 
magához ölelje, hogy soha többé ki ne bo
csássa karjai közül; de a tündér fut, sziklás, 
zátonyos partok felé, az ifjú tárt karokkal 
rohan utána, nem látja a zátonyt, mely éle
tét, e gyenge hajót, minden perezben össze
töréssel fenyegeti, nem hullgat az észre, a 
mindég éber kormányosra, fut, rohan esz
ményképe után.

Most egy elsánczolt, bástyával körülvett 
vár áll előtte s elrejti a tündért, kapui be-
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ebből a tekintetből is teljesen nyu
godtak lehetünk. A lajtliántuli tarto
mányok népeinek eszmeköréből is a 
Bach és Schmerling-féle Gresammt- 
monarchie eszméje annyira kihalt, hogy 
ellenkezőleg azon törekvés kezd fel
színre kerülni, mely szerint az osztrák 
császárság több közjogi autonómiával 
ellátott tartományból álló foederalis- 
ticus állammá alakittassék át.

Ezen kívül a Habsburgok biro
dalmában Magyarország túlsúlya any- 
nyira az egész világ előtt ismeretes 
és épen ez idő szerint annyira kiváló 
kitüntetést nyert, hogy a Bach-féle 
eszmékkel szemben — erőnk és tekin
télyünk tudatában — nyugodtan foly
tathatjuk államfejlesztő munkánkat.

A kilátások különben is a mostani 
Taafe kormányra nézve nemcsak ked
vezők, hanem fényesek és kétségtelen 
az, hogy Magyarországgal szemben 
egyetlen-egy osztrák kormány sem 
volt — épen a dualisticus állami vi
szonynak megfelelőleg — annyira 
loyalis, mint a Taafe-kormány.

Mi tehát — tekintetbe nem véve 
a Taafe-kormány győzelmének az 
osztrák belviszonyokra vonatkozó hatá
sát — a közjogi viszony érdekéből 
kivánjuk, hogy ismét ezen kormány 
nyerje el a választások által a több
séget. S.

Válasz
a .Pécsi Figyelő'1 folyó évi 20-ik számában 
megjelent „Magyarosítsunk először itthon" 

czimü cikkre.

A fentebbi eim alatt megjelent 
cikket átolvasván, legott észrevettem, 
hogy a t. cikkező a pécs-budai kül
városi plébániában a vasár- és ün
nepnapokon tartatni szokott isteni 
tiszteletet, a nép énekét és a sz. be
szédeket illetőleg, úgy nem különben 
a  horvátajku hívek magyarosodására

vonatkozólag olyasmiket Aliit, amelyek I 
az ő tájékozatlanságáról tanúskodnak. |

Nem szándékom a t. czikkezővel, 
akinek hazafiui óhaját csak dicsérni 
tudom, polemizálni; miért is czikkére 
csak a következőkben válaszolok.

A pécs-budai külvárosi lelkészkedő 
papság, kezSve az első plébánostól, 
Radnics Jánostól, egész a jelenlegiig, 
hogy a horvátajku hiveket mind ér
zelemre, mind pedig nyelvre nézve 
a magyar nemzetnek megnyerje, meg
tette kötelességét. Erről világos bi
zonyságot nyújt az eddig elért igen 
szép eredmény. Az isteni szolgálatnál 
használt és a t. czikkező által pa
naszként emlegetett horvátnyelvet il
letőleg a t. czikkezőnek, úgy nem
különben a talán vele hasonló téves 
nézetben levő hazafiaknak vigasztalá
sára annyit bátorkodom állítani, hogy 
ha a lelkészkedő papságot, biztos 
eredményre jutó hazafias működésé
ben, magokat jobb hazafiaknak tartó 
czikkezők meg nem zavarják és ta
pintatlan czikkeikkel a még félig- 
meddig horvát-ajku népben a reactió 
szellemét föl nem keltik, úgy rövid 
idő múlva a magyar-nyelv lesz telje
sen és egyedül uralkodó nemcsak a 
nyilvánosság előtt, hanem a jelenleg 
még horvát-ajkúak családjaiban is.

Vigasztalására mondhatom a t. 
czikkezőnek, hogy a horvátnyelv, a 
melyen a lelkészkedő papság, e plé
bánia liiveinek szivébe az Isten igé
jének vonzó erejével a hazafiui ér
zelmeket is csepegtetni iparkodott, 
ma már a lassú kimúlás stádiumába 
jutott.

A lelkészkedő papságnak, melynek 
czélja e jó nép szivét s lelkét Isten
nek és a magyar nemzetnek megnyerni, 
van elve, mely elv cselekvésének irányt 
szab ; és hiszi, mert tapasztalja, mert 
látja, hogy ezen elv szerinti megfon
tolt cselekvése biztos győzelemhez 
vezeti.

Félő tehát, hogy ha valaki ahhoz 
is, a mihez joga nincs, a vallásos 
dolgokhoz avatatlan kézzel nyúl, a j e 
len esetben a horvátnyelvnek erő
szakosan szándékolt eltemettetésével 
a magyarnyelvnek eddig már kivivott 
szép eredményén kiviil, a lelkészkedő 
papság által a magyar nemzetiségnek 
már megnyert horvátajku nép szivét 
is el fogja veszíteni.

Ezek előrebocsájtása után senki 
sem fogja csodálni, ha azt mondom, 
hogy nagyon merésznek tűnt fel előt
tem a t. cikkezőnek abbeli következ
tetése, hogy az én hazafiságom mér
tékét az én meggyőződésemnek az ő 
felfogásával való egyezősége alkossa. 
E következtetés emlékeztet azon latin 
közmondásra: „Baculus in angulo, 
ergo pluit.“

Károly Ignácz.
pécs-budai külvárosi plébános.

P O L I T I K A I  HÍ REK.

____________________________ Május 20-án

— A k é p v i s e l ő h á z  szerdai ülésében 
a magyar kir. államvasutak s ezek gépgyára, 
valamint a diósgyőri vas- és aczélgyár és a 
vasművek forgó tőkéjének beszerzéséről szóló 
törvényjavaslatot tárgyalta. E forgó tőkéket 
eddigelé az államkincstár szolgáltatta, mely 
körülmény azonban a pénztár-készleti hiá
nyon kivül nagy elszámolási nehézségeket 
okozott; ezért és még főkép azért is, hogy 
kellő forgó tökével ellátva a nevezett gyárak 
könnyebben és sikeresebben működhessenek, 
nyújtotta be a kormány az említett javaslatot, 
melynek értelmében a 18 millió forint forgó 
tőke beszerzésére körülbelül 20 milliónyi pa- 
pirjiradék fog kibocsáttatni. A javaslat ellen 
H e 1 f y Ignác::, H o r á n s z k y  Nándor, 
O r b á n  llalázs, B o 11 1 i k Lajos és C s a  • 
n ád  y Sándor, mellette H e g e d  ii s Sándor 
előadó é s S z a p á r y  'iyula pénzügyminisz
ter szólották. A törvényjavaslat 120 szóval 
82 ellen, tehát 44 főnyi többséggel általános
ságban, majd részleteiben is elfogadtatott. 
Megjegyzendő, hogy a képviselők közül épen

zárulnak utána, hogy elzárják előle azt, kiért 
mindent áldozott. Kettőjük között tátong egy 
mérhetlen sir: a társadalom áthidalhatatlan 
mélysége, hol a rangkülönbség útját állja a 
legnemesebb érzelemnek, a szerelemnek ; kor
látot szab az emberek elé, melyen csak lan
kadatlan és fáradságos küzdelemmel lehet 
átjutni. De az ifjú, mint a holdkóros, meg- 
mászsza a széditö sziklát, megostromolja a 
várat, mert bírnia kell eszményképét. S mi
dőn már kimerülve nem bírja a küzdést s 
hajója darabokra törve, szétszórva libeg a 
hullámokon s magát a zugó vihar partra 
v e ti: eléri küzdelme czélját, magáénak mond
hatja azt, kiért végeröfeszitéssel küzdött s 
............. felébred.

De minő keserű ébredés ez. A bűbájos 
szirén, ki távolról egy mennyország boldog
ságát Ígérte, a közelből nézve egy szeszélyes 
démon, kinek szeszélyei és vágyai kielégít
hetetlenek ; a szerelem éltető napja helyett a 
pokol gyehennáját hozta magával, a szerelem 
rózsaláncza helyett a rabság bilincsét zör
geti. Nem ! így nem kell az ébrenlét, ez csak 
keserűséget ad. Álmodjunk tovább.

.Álmodik honszerelemről, barátságról és 
bizalomról, népek bo'dogitásáról; érzi, mint 
fog ő küzdeni honáért, embertársaiért, nagy 
és nemes czélokat tűz maga e lé ; látja az 
általa fölsrgéltekct, a mint hálásan tűzik 
mellére az elismerés és becsülés érdemrend

jét, megkoszorúzzák a csatából hazatérő 
hőst, ez feledteti vele a múlt keserveit s ez 
álmok boldogítják.

De ismét fölébred, föl kell ébrednie, 
hogy lássa az öDzést, a számítást, a hálát
lanságot ; hogy lássa, mint iil diadalmi la
komát a bűn az erény eleste fölött, érezze 
újra az ébrenlét keserveit. Most azt hiszi, 
mindent vesztett, mindenben csalódott, sebe 
bcgyégyulhatatlan. Óh nem, uj remény, uj 
álom lassanként feledtet vele mindent. Ek
kor már fiirtci őszülnek, de álmodik tovább.

.Álmai már olyanok, mint a száruyaszc- 
gelt madár, a mely alant repül ; mint a 
hulló falevél, hervadt határ, ködös őszi nap, 
melynek ködén keresztül vissza-visszauéz a 
múltba, abba a kedves múltba, mikor még 
rügy feslett, virág nyílott s dalos madár 
énekelt életének sok szép remények bimbajá
val rakott fáján.

Most már erről szeret álmodozni. A jövő 
már nagyon keveset igér s a mivel még ke
csegteti, az a biztos révpart, az a vihartól 
ment kikötő: a csendes sirhalom, mely alatt 
még édesebben lehet aludni s álmodni, hi
szen ott nem lesz ébredés, nem lesz csaló
dás. A remény törött fáklyája kétesen vilá
git a jövőlét tündér homályába; a mohos 
sirhalom friss virágai bivogatólag intenek 
felé, édes álomban ringatja az alkonyi szellő 
s Így megy át, folyton álmodozva, az élet zúgó,

zajló tengerén. Most érti már, hogy mindaz, 
a miért lelkesült, a miért küzdött, a mi 
boldogította, mind csak tűnő álom volt és 
m é g is ............. álmodik tovább.

Bartha Rczsöne.

A magyar országos kiállítás villamos 
világítása.

B u d a p o s t ,  1885. m á j u s  16.

Az országos kiállítás villamos világítá
sának felszerelés.!, különböző kiállítók tekin
télyes számú kiállítási tárgyaiból van kom
binálva. A kiállítók egy része a hajtó erő 
előállításához szükséges kazánokat és gőz
gépeket, más része magukat a villamgépeket 
szolgáltatta és mindazokat a villamos készü
lékeket, melyek a kiállítási terület és a 
Stephánia-ut számára olyan módon vannak 
berendezve, hogy abban az esetben, ha a 
szolgálatot megtagadnák, tartalékgépek által 
helyettesíthetők.

Egy szakember erre vonatkozólag a kö
vetkezőket közli lapunkkal. A villamos vilá
gításra is kihatással volt az a körülmény, 
hogy eredetileg kisebb terjedelmű kiállítás 
terveztetett, mert későbben az összes vilá
gitó készülékeknek a tervezettnél nagyobb 
szolgálatot kelle teljesíteniük. A jelenlegi 
kazán például kisebb gőznyomásra ven be
rendezve, mint az, mely az illető villamos-



Szerdán
243, mondd: kétszáz negyven három volt tá
vol. Hiába! Csak nincs szebb dolog a lelki- 
ismeretes kötelességteljesitésnél.

*
— A k é p v i s e l ő h á z  p é n t e k i  

ülésében a békési és bihari helyi érdekű és 
a rnátra vasútról szélé törvényjavaslatok tár
gyaltaitok. Rövid vita után az első törvény- 
javaslat még a pénteki ülésen, az utolsó 
pedig folytatólagos tárgyalás után a szombati 
ülésen elfogadtatott.

Hírek.
József főherczeg Pécsett. Vasárnap 

este 7 óra 21 perczkor érkezett városunkba 
J é z s e 1 főherczeg a tanzászlóaljaknak éven
ként kétszer tartatni szokott felülvizsgála
tára. — A legnépszerűbb főherczeg látására 
nagy szánni és intelligens közönség vonult 
ki a vonathoz, ellepve az indóház-utezát és a 
nemzeti s város színét viselő zászlókkal csinosan 
feldíszített pályaépület udvarát. <) Fensége 
fogadtatására megjelentek: P e r e z e l  Mik
lós főispán, A id  i n g e r  János polgármester, 
I, c c h n e r Gyula rendőrkapitány, 11 a m - 
m e r Károly pénzügyigazgató, mindannyian 
fényes magyar díszruhában, S 1 á b y Ferencz 
czimzetes püspök, W a l t e r  Antal kanonok, 
H o l  I á n  Ernő altábornagy, P a x y  Károly 
vezérőrnagy és D ú l á n s /. k y Adolf jószág- 
igazgató. O fensége, ki G r a e f Ede lovas
sági altábornagy és föudvarinestere báró 
N y á r y altábornagy kíséretében jött, a vonat 
megérkezése után a közönség lelkes éljenzése 
között kiszállván, a fogadtatására megjelent 
urakkal egyenként barátságosan kezet fogott 
s különösen Sláby Ferencz czimz. püspökkel 
hosszasabban beszélvén, ö excellentiája D u - 
1 á n s z k y Nándor megyés püspök hogyléte 
felől kérdezősködött, ki a fogadtatására be
jött ugyan Nádasdról, de, mint sajnálattal 
halljuk, erős láza miatt ágyát el nem hagy
hatja. A főherczeg tiszteletére hétfőn a püs
pöki palotában diszebéd v o lt, melyen a 
fogadtatásnál jelen levőkön kívül C s e h  
Ede, 15 á n f f a y Simon, dr. P a s i t z k y  Ede 
és dr. Hö  I b i  i n g  Miksa, H e n n e  b e r g  
altábornagy, a helyben állomásozó közös- 
hadseregbeli és honvédtörzstisztek, továbbá a 

rancsör tisztek, az összes kanonokok s dr. 
e n d 1 i k Ágost apát- plébános és dr. S z e- 

r e d y József jog-lyceumi igazgató vettek

r íü t .  Püspök ő exciája az ebéden betegsége 
miatt nem jelenhetett meg. Hétfőn a főher- 
czeg a Málotn környékén tartott nagy hon- 
védhadgyakor.aton vett részt, melynek lefo
lyása után teljes megelégedésének adott 
kifejezést; délután pedig városunk többpont
ját szemlélte meg. A főherceg, ki hozzánk 
Zágrábból jött. kedden d. e. II órakor uta
zott el városunkból kíséretével együtt lluda- 
pcstre.

József főherczeg elismerése. Annak 
idején említettük, hogy a városi tanács el
határozta, hogy a kis József és László fő- 
herczegek első ágyusütési tényét festményben 
fogja megörökittetni. A képek, melyeket VV e- 
b e r  Ferencz, külföldön élő derék művész 
hazánkfia festett, szombaton érkeztek meg 
Münchenből s még vasárnap meg.nutattattak 
József lőherczegnek, ki azokat látva, nagyon 
kellemesen volt meglepve, örömét fejezé ki, 
hogy beleegyezését adta abba, hogy ez a je 
lenet, mely — mint mondá — talán fiai éle
tében maradandó emléket fog hagyni, meg- 
örökittessék s kijelenté, hogy a városnak ezen 
iránta tanúsított figyelmét nagy elismeréssel 
veszi. — A szép képek a városi tanácsszo
bában fognak elhelyeztetni.

Felolvasás Pécsett, l i e k s i c s  Gusz
táv országgyűlési képviselőnek felolvasása a 
városunkban létesítendő „Dunántúli Közmi- 
velődési Egyesület" ügyének előmozdítása 
czéljából, mint értesülünk, a helyi viszonyok 
tekintetbe vételével nem pünkösd ünnepén, 
mivel ekkor városunkból igen sokan Buda
pestre és Bécsbc utaznak, a lakosság nagy 
része pedig régi bevett szokás szerint a szol- 
lökbe és a közel környékre kirándulásokat tesz, 
pünkösd után 2  héttel fog megtartatni. A  
nemzeti kaszinó választmánya úgy a felol
vasás, mint a létesítendő egyesület eszméjét 
melegen felkarolta. Ez ügyben szombaton 
délután a kaszinó helyiségében beható ta
nácskozás tartatott, melyen — s ezt jól cső 
örömmel konstatáljuk - városunk java fiatal
sága is nem remeit nagy számban jelent 
meg s vett részt. Az értekezleten nyilvánuló 
élénk érdekeltség egy magi szép reményekre 
jogosit bennünket a tervezett „Dunántúli 
Közmivelődési Egyesület" létrejötte iránt, 
melylyel —- jól lehet már több ízben meg
emlékeztünk róla — közelebb behatóan ló
gunk foglalkozni.

A kinevezendő főrendiházi tagokról A
főrendiház már megválasztotta a reform-tör

_______________„P É C S-
vény értelmében kimaradók közül megválasz
tandó 50 tagot, kiknek névsorát — térhiánv 
miatt — csak jövó számunkban közölhetjük. 
Most már csak az van hátra, hogy az uj fő
rendiházba a királyi kinevezések megtörtén
jenek. Királyi kinevezés utján a törvény ren
delkezése szerint először 30 s azután 5 éve., 
át évenként 4 kiváló érdemeket szerzett ha
zafi fog a főrendiházba kerülői. Értesülésünk 
szerint az először kinevezendő 30 tag kö
zött a kimaradó főispánok nagyobb szám
ban fognak helyet foglalni. A kinevezendő 
főispánok között — mint megbízható forrás
ból értesülünk — P e r  ö z e i  M i k l ó s ,  me
gyénk és városunk érdemekben megőszült 
és pártkülönbség nélkül köztiszteletben és 
közszeretetben álló főispánja is ott lesz, ki 
e legmagasabb kitüntetést, mely a közélet 
bajnokát érheti, valóban és teljes mértékben 
meg is érdemli.

A szigeti külvárosi pünkösdi országos 
vásár, mely hétlön vette kezdetét, meglehetős 
méreteket öltött. Szarvasmarha szép számban 
hajtatott fel s közép áron kelt, lő sokkal 
kevesebb volt s a meglehetős kereslet követ
keztében az árak emelkedtek. A vásárnak 
sokat ártott az időjárás, mely hétfőn csak 
szeszélyeske.lett, kedden azonban az egész 
napon át valóságos locs pocscsá fajult. A 
vásáron semmi rendellenesség nem történ.. 
Egy, még a múlt évben elkövetett ló-lopás 
napfényre jővén, a tettes elfogatott.

Leszállított áru vasúti jegyek. Az ez 
idei pünkösdi ünnepek alkalmából a buda- 
pest-pécsi, pécs barcsi és mohács-pécsi, vala
mint a szekszárdi szárnyvonal összes állo
másairól (Mohács, Barcs, -4ta, Bánya és 
Szabolcs állomások kivételével) f. évi május 
22-én és 23-án Budapest felé közlekedő ösz- 
szes vonatokhoz Budapest személypályaud
varra 50° „-kai mérsékelt II. és III. osztályú 
menettérti jegyek lesznek kiadva. E jegyek 8 
napi érvényességgel bírnak és a visszauta
zásnak a menetjegy lebélyegzésétől számított 
8-ik nap éjjeli 12 óráig befejezve kell lenni. 
Az igazgatóság.

Az alsó papság javadalmazásának eme
lésére vonatkozólag, miről múlt számunkban 
már megemlékeztünk, a kormány és püspöki 
kar azon meggyőződésben vannak, hogy e 
kérdés szerencsés megoldásának egyik alapját 
a katliolikus egyház összes lelkészt javadal
mainak s ezek jövedelmének összeírása ké
pezi. E czélra a jövő év tavaszán és nyarán

__ _________________________Május 20-án

ságot előállító gép tökéletes működéséhez 
szükséges volna. A kiállítási bizottság vál
lalta magára azt a kötelezettséget, hogy a 
villamos gépek működéséhez szükséges gőz
erőről gondoskodni fog és e czélból egyez
ségre is lépett az egyes gőzgép- és kazán- 
kiállítókkal. A villamos világítási szólókra 
szolgáló gőzgép, melynek a kiállítási területen 
belül levő ívlámpánat kell működésbe hoznia, 
már a kiállítás megnyitási napja előtt mű
ködött. Miután ez az egész villamtelep kü
lönböző tényezők összműködésétöl függ, eb
ben az esetben nem állott a villamos készü
lékek vezetőinek hatalmában a szükséges 
próbákat kellő időben megtenni, hanem az 
egész gépezettel minden elöleges próba női
kül kelle a nyilvánosság elé lépni.

A villamorő-gépek működéséhez szük
séges gőzgépek a folytonosan szaporított 
lámpák mellett nem lehettek elegendők. (50 
villamlámpával lett ugyanis több alkalmazva, 
mint eredetileg tervezve volt). Ha történt 
mulasztás, úgy ez azokat a kiállítókat ter
heli, kik a kiállítás kazánházában kazánjaik 
és gőzgépeik felszerelésével kellő időben nem 
lettek készen. F kazáuházban 5 belföldi és 
egy külföldi gőzkazán van kiállítva. Mind
azoknak a gőzkazánoknak, melyek részint a 
magyar gépcsarnokban, részint a nemzetközi 
inuiikagépkiállitáson vannak elhelyezve, az a 
rendeltetése, hogy a különféle gépeket gőz
erővel lássák el. A nappali használatra c 
czélból két gőzkiizán szolgál körülbelül 100 
lóerővel Az éjjeli szolgálatra ellenben 200 
jóeröt helyettesítő gőzkazánok használtatnak

| fel. Két kazán különösen csak tartalékul 
szolgál úgy a nappal, mint az éjjel szüksé
ges gőzerő előállításához. Miuhi'i a de X.iever 
et Comp. küllöldi ezégnek kiállításra szánt 
gőzkazánja, a melynek segítségére a gőzerő 
előállításánál határozottan számítottak, későn 
lett kiállítva és kellő időben nem lett fel
szerelve, hiányzott a villamos világításhoz 
szükséges hajtó erőnek egy része is, melyre 
pedig számítottak, főképen mikor a villain- 
világitás nagyobb terjedelmet öltött, mint a 
hogy eredetileg tervezve volt.

A világító készüléknél a következő gé
pek vannak működésben: 1. Egy úgynevezett 
villany világitúsi czélokra szolgáló gőzgép, 
melyet K o g l e r  é s R o s n e r  budapesti ezég 
szállított és a mely a kiállítási területen 
belől levő villanyos ivlámpákat hozza mű
ködésbe. E 70 lóerejü gőzgép a Ganz és 
társa pavilonjában azt a villanygépet hozza 
működésbe, mely S(l ivlámpát lát cl és azon
kívül a panorámát is megvilágítja. E gőz
gépet tisztán csak a villanyerőgép hajtásához 
építették, épen úgy, mint azt a gépet, mely 
a magyar államvasutak központi pályaházá
ban van berendezve. A különbség abban áll  ̂
hogy a villanyerőgép mindjárt a gőzgép tő-’ 
forgatótengelyén van felszerelve, miáltal azok 
a zavarok, miket a szijátvitel és a szíjaknak 
lecsúszása szokott előidézni, teljesen ki van
nak zárva.

2. E g y k o m b i n á l t  v i l á g í t ó k  é- 
s z ü l é k  az általános gépcsarnokban, mely
nek alkatrészei: a) egy vülanygép és pedig 
egy ö n m ű k ö d ő  v á l t o z ó  á r a m ú  vi l -

z
Fa n y g é p mely arra szolgál, hogy a 
izzó lámpával való világítást átszármaz
tassa a mintacsat'nokra, a Dréher-féle és a 
kőbányai sörcsarnokra, valamint a Panorá
mára, b) e g y  m á s o d i k  ö n  in ű k ö d ő 
v á l t o z ó  á r a m ú  v i 11 a n y g é p, mely 
az elsőnek tartalékául szolgál, c) Egy g é p 
c s o p o r t ,  mely húrom önműködő, váPozó 
áramú villanygépből áll és a mely a Ganz- 
féle pavillonban álló vi! lány világítási ezé- 
lokra szolgáló gőzgép tartalékául szolgai, d) 
H á r o m  ö n m ű k ö d ő  v á l t o z ó  á r a m ú  
v i 11 a n y g é p. melyek a Stcíánia-uton és 
a városligeti köröndön álló három ivlúmpa 
áramkörének fenntartásúra szolgálnak, e) Egy 
e r ő m ű  g é p  (Gnom) Nro III a d) alatt 
nevez -tt három gép delejesitéséhez, f)  egy 
önműködő v á l t o z ó  á r a m ú  v i l l a n y -  
g é p, mely tartalékul szolgál a d) alatt fel
sorolt három géphez. Ezt az egész kombi
nált telepet Láng Lajos két gőzgépe hozza 
működésbe.

3. Egy önműködő v á l t o z ó  á r a m ú  
v i 11 a n y g é p az általános gépcsarnok kö
zepén, melyet a Gutjáhr és MUller ezég egy 
gépe tart működésben és a mely átszármaz- 
tatási szolgálatot teljesít a baromkiállltús is 
tállóinak izzólámpákkal való megvilágításához.

Miután most már a világitó készülékhez 
szükséges gőzerőről gondoskodva vau, biztos
sággal lehet arra számítani, hogy a magyar 
országos kiállítás villamos világítása nyolez 
napon belül szabályszerűen és zavartalanul 
lesz eszközölve.



egyházi és világi hatóságok foguak kikül
detni együttes működésre. Az összeírás mó
dozatainak megállapítására még ez évben 
fogeak bizottságok kiküldetni. Az összeírás 
minden egyházmegyében egyszerre fog meg
kezdetni.

A pécs-barcsi vasúti részvénytársulat 
mint alperes. Dreyfuss Tódor báró, mint a 
pécs-barcsi vasút számos részvényeinek tu
lajdonosa, kifogást emelt a részvénytársulat 
múlt évi közgyűlésének érvényessége ellen s 
annak határozmányait bírói Ítélettel megseia- 
misittetui kérte, mert 1) a részvények letéti 
helyéül nem — mint alapszubályszerüleg 
kellett volna — az intézet pénztára, liánom 
az orsz. tnagy. hitelbank pénztára jelöltetett 
k i : 2) Becsben egy nappal tovább lehetett — 
a közgyűlésre való megjelenhetés végett — a 
részvényeket letenni, mint Budapesten, Frank
furtban pedig a kijelölt Kotschild czég a 
határidő két végső napján az izraelita ünne
pek miatt nem fogadta el a részvényeket. A 
polgári törvényszék a vasuttársulat előadott 
okaira a felperest elutasította s 75 frt per
költség fizetésében elmarasztalta. Dreyfuss 
báró ez Ítélet ellen a kir. táblához felebbe- 
zett, hol is az első bíróság ítélete belyben- 
kagyatott.

A türelem rózsát terem. Egy siklósi 
születésű kisasszony, névszerint H e g y e s y 
Ilon közelebb a trónörököspárnak eléggé si
került arczképét fejezte be, mely — elég 
különösen — sem festve, sem rajzolva nincs, 
hannn 14000 Írott szóból van összeállítva, 
még pedig úgy, hogy a képről a trónörökös- 
párnak élettörténete s nászünuepélyének leí
rása leolvasható. Az érdekes mű az ipar- 
csarnokban lesz kiállítva.

Tánczestély, A mohácsi kaszinó-egye
sület f. hó 25 én saját helyiségében zártkörű 
tánczestélyt rendez.

Színészet Mohácson. Mint a „Mohács 
és Vidéke" Írja, Simáudy Zsigtnond színigaz
gató 29 tagból álló színtársulata ma, (20-án) 
kezdi meg Mohácson előadásait Csiky „Bu
borékok" czimü darabjával.

Méhek pusztulása. A „Somogv“ hasáb
jain G a á 1 Dénes méhész az elmúlt tél foly
tán Somogyinegye egész területén beállott s 
tapasztalt nagy méhpusztulásrúl szólva, e saj
nos körülmény okát abban találja, hogy a 
múlt évi fák és termények virágjainak him- 
porában nem volt méztartalom; ezért volt 
tapasztalható azután, hogy a méhek a múlt 
évben — más eleség hiányában — oly nagy 
pusztítást vittek véghez a szőllőfártökbcn.

Mennyien leszünk a 2000-dik évben ? 
Kummer, a svájezi országos statisztikai hi
vatal főnöke, az európai országok eddigi sza
porodási mértékét véve alapul, kiszámította, 
hogy a lakosság száma a 2000-dik évben 
A u s z t  r i a - M a g y  a r o r s z á g b a n  70 
millió 990508, N é m e t o r s z á g b a n  164 
millió 678,076, A n g o l o r s z á g b a n  142 
millió 789,145, F r  a n c zi o r  s z á g b a n 64 
millió 180,408 és 0  1 a s z o r s z á g b a n 56 
millió 142,988 lesz.

Hány Corvina-Todex van Európában?
Csontosi János derék tudósunk szerint, ki a 
Corvina-Codexekkel 10 év óta foglalkozik s 
ezekre vonatkozó tanulmányai közben 50 kül
földi s minden magyarországi könyvtárt át- 
buvárolt, 37 európai könyvtárban összesen 
118 Corvin-Codex van.

Árpád sírja. Az ó-budai régészeti ása
tások vezetésére kiküldött fővárosi bizott
ságnak T o r m a  Károly és más régészek 
bejelentették, hogy ylrpád sírja kutatásában 
már annyira haladtak, hogy meglelték a 
római vízvezeték 68-ik pillérét s innen biz
tos irányt találtak az „ultiraus lapis“-ig, 
melytől Nagy Lajos királyunk 1351-iki ha
tárjárási okmánya szerint két rnétányira 
feküdt a minoriták klastruma. A bizottság, 
tekintettel a nemzet közelgő ezredéves ün
nepére, elhatározta, hogy a folyó évben a 
római ásatások szüneteljenek s az egész ren
delkezésre álló 3000 tormt az Mrpád hamvait 
rejtő Fejér-Egyháza felkutatására fordittassék.

Hó és zivatar májusban, ltendkivüli 
erős és hideg vihar dühüngOtt pénteken éj

Szerdán _____  _
jel Közép-Európa felett. Az ó-budai begyek 
reggelre bólepelbe voltak burkolva. A vihar 
országunk több vidékén is okozott károkat, 
de legtöbbet Musztriábao. Becsben valóságos 
orkán pusztított, nagy rombolást vive véghez 
házakban, állatokban és emberekben, kik kö
zül többen megfagytak, a szél által felka- 
patva vizbo dobattak, vagy földhöz vágattak 
oly erővel, hogy az illető rögtön meghalt. 
Egész Felső-Ausztria hegyei tele vannak 
hóval. Brünnben, Münchenben sőt Marseille- 
beu is pusztító orkán dühöngött, a két első 
városban hózivatar kíséretében.

Jobb későn, mint soha. A magyar vasúti 
igazgatóságok belátva azt, hogy a kiállítás 
alkalmából tett 30—83% -ra rugó ármérsék
léseik nem elegendők, elhatározták, hogy a 
kiállítás tartama alatt még jelentékenyebb 
engedményeket tesznek, nevezetesen a távo
labb fekvő állomásokra vonatkozólag, vala
mint a külföldi vasutak összeköttetéseire való 
tekintettel is viteldijakat 50 százalékkal le
szállítják. Az eddigi árak mellett varosunk
ból az utazási költség a Budapest-pécsi vasúton 
második helyen 13 frt u9 kr, a harmadik 
helyen 9 frt 36 kr volt.

A kiállítási belépti jegyekről. Az or
szágos kiállításon nem kevesebb mint 10 
léle jegyek vannak érvényességben, és pedig : 
1) 5 frtos, 2) 1 frtos belépti jegyek, 3) 50 
kros hétköznapi-, 4.) 30 kros vasár és ünnep
napi-. 5) 20 kros esti-, 6) 20 kros katona-, 
7) 20 kros mérsékelt-, 8J 12 Irtos, 9) 8 frtos 
bérlet- és 10) 5 frtos havi bérletjegyek. A 
megnyitás óta — hivatalos összeszámítás sze
rint •— május 11-ig legtöbb kelt el (32911 
darab) tíz 50 kros, a 30 kros (27,998 drb) 
és a 8 frtos (10,441 darab) jegyekből. Ela
datott összesen 77,371 darab jegy 122,233 
Irt 10 kr értékben.

Az egyetem jubileuma. A budapesti 
magyar királyi tudomány egyetem 13-ikán 
(szerdán) d. e. ülte meg fennállásának 2',0-tk 
és ujjáalkotása 105-ik évének jubileumát, 
melyen T r c f o r t vígost vallás és közok
tatásügyi miniszter, S a m a s s a József egri 
érsek, S z á s z  Károly református püspök, a 
magyar tudomány csaknem összes kitűnőségei 
s nagy számú közönség, különösen hölgyek 
vettek részt. Az ünnepély hálaadó isteni-tisz
telettel vette kezdetét, melyet az egyetemi 
templomban Hornig Károly czimzetes püspök 
tartott fényes segédlettel. Az istenitisztelet 
befejezése után a közönség az egyetemi dísz
terembe gyűlt, hol dr. 11 i t t a Dezső rektor 
magnifikusz Páznián Péternek, az egyetem ala
pítójának életét és áldásos munkásságát vá
zolta tartalmas, átgondolt és szép beszédben. 
Azután N a g y  Gyula joghallgató V ö l g y i  
Gusztáv joghalgatónak a jubileum alkalmára 
irt pályanyertes ódáját szavalta cl, igen nagy 
hatással. Végül dr. K a p a i c s Kaymond 
hittudománykari dékán az egyetem által 
évenként kitüzetni szokott pályamunkák bírá
latát olvasván fel, kihirdette a nyertesek ne
veit s a rektor a páljadijakat kiosztván, a 
szép ünnepély véget ért.

Az udvarias Budapest. Említettük, hogy 
Becs községtauácsa a budapesti országos ki
állítás megnyitása alkalmából fővárosunkhoz 
üdvözlő iratot intézett, melyben magát fő- és 
székvárosnak nevezve, a kiállítás sikerülte 
és a „testvér fővárosinak nevezett Budapest 
szép haladása felett örömét fejezte ki. Ez 
átirat tárgyalásakor Budapest (szerdai) köz
gyűlésén P o 1 o n y i Géza bizottsági tag 
azon egészen helyes elvből indulva ki, hogy 
Budapest Magyarországnak ép úgy fő- és 
székvárosa, mint Becs Ausztriának, illetőleg 
az osztrák örökös tartományoknak, a Bécset 
illető „fő- és székváros" és a Budapestet il
lető egyszerű „főváros" czimezésben közjogi 
sérelem - félét és Bécs részéről szándékos 
ezélzatot látott, melynek élét azonban — ha 
ugyan a szándék a ezélzatosságra eredetileg 
megvolt, nagyon, sőt teljesen ellensúlyozza 
azon körülmény, hogy Bécs Budapestet „test
vér fővárosinak nevezte, már pedig egy „fő 
és székvárosnak" testvére, (különösen ha” e 
testvéri viszony oly édes (?) mint amilyen 
Bécs és Budapest között létezik) csakugyan

_______________. P É C S * ________
nem lehet más, mint „fő és székváros." (Az 
iga/,, hogy az egyik testvér már csaknem 
kiőrege lett a bálokból s udvarlói fogyását 
látván, hébe-korba keserves jajgatásban tör 
ki, mig a másik testvér szépsége és ifjúsága 
teljében, a világ minden tájékáról összese- 
reglett udvarlók kíséretében most, lép ki 
először a nagy-világba.) De félre a trélávai. 
Budapest közgyűlése meghallgatta ugyan 
P o 1 o n y i beszédét, de arra nem sokat 
a lőtt s a következő határozatot hozta: „A 
közgyűlés a legbensőbb örömmel vesz tudo
mást arról a meleg érdeklődésről és őszinte 
rokonszenvről, amelynek Bécs fő- és szék
város községtauácsa az általános országos 
kiállítás megnyitása alkalmából Budapest fő
város irányában kifejezést adott s e nagyra- 
becsült tokonszenves megemlékezés viszon
zásául elhatározza: 1) hogy Bécs fő -és szék
város községtanácsához szívélyes szermcse- 
kivánatáért köszönő irat intéztessék; 2) hogy 
Bécs lő- és székvárosa községtanácsának 
tagjai, polgármesterei és tanácsának képviselői 
fővárosunk és az általános országos kiállítás 
meglátogatására a főváros nevében vendégül 
meghívássának. -  A községtanácshoz a meg
hívó már elkiililetett s annak tagjai tegnap 
este érkeztek hajóval B u d a p e s t r e ,  
k i á l l í t á s u n k a t  meglátogatni. E Dir
rel kapcsolatban megemlítjük, hogy a bécsi 
írók és művészek Concordta egyletének tagjai 
24-ikén, pünkösd vasárnapján fognak Buda
pestre érkezni. E fogadtatásokra a főváros 
vigalmi bizottsága nagy előkészületeket tesz.

Mai számunkban foglalt Kozmata Fe- 
rencz budapesti fényképésznek hirdetményét 
ajáuljuk olvasóink figyelmébe.

Trieszti általános biztosító társaság As- 
sicurazioni Generáli. Lapunk hirdetményi ro
vatában közöljük ezen 1831-ben alapított, 
nemcsak legrégibb, hanem egyszersmind a 
legnagyobb biztosító intézetekhez tartozó tár
saság 1884. évi, immár 53 évi zárszámadását 
és mérlegét. Az öss/.dij- és illeték-bevétel a 
most lefolyt évben, az. összes biztosítási ágak
ban, kitett 13.758,097 frt 20 krt, a tőkék 
kamata fejében pedig bevételezteteti 1.200,518 
frt 63 kr. Az 1884. évben 42,543 káresetben 
kifizetett kárösszeg 8.637,596 frt 13 kr, és 
igy a Generáli alapítása ó:a 558,581 káre
setben 178.423.338 frt 51 krnyi kártérítést 
adott. Az 1.644,965 Irt 25 krral kimutatott 
bő nyereségből első sorban is az. ez irányban, 
igen óvatos társasági alapszabályok intézke
déseinek megfelelőiem, a 316,296 frt 8 krnyi 
értékpnpirnyereség az árfolyam hullámzások 
fedezetére alakított, tartalékhoz csatoltatott, 
mely ennek folytán 845,574 frt 93 krra emel
kedett; továbbá 300,000 frt az ingatlan tar
talékhoz Íratott, mely ez által 707,145 Irt 65 
krra gyarapodott. Habár a jégbiztositási ng 
csak 154,244 frt 38 krnyi nyereséget muta
tott fel, mégis kerek összegben 200,000 frt 
fordittatott jégbiztositási tartalék alakítására, 
melynek az a rendeltetése, hogy ezen igen 
veszélyes biztosítási ágban a rosszabb évek 
terhesebb vesztcssége ellen némi fedezetet 
nyújtson. A díjtartalék 1,100,200 frt 30 krral 
szaporodott, ugv, hogy az 1881. éti decem
ber 31-én 20,176,592 frt 39 krnyi tekintélyes 
összeget ért el. Az intézet összes biztosítéki 
alapjai ezek szerint, a lefolyt évben 1,974,521 
frt 94 krral gyarapodtak es kitesznek rész
vénytőkében és készpénztartalékokban 31 m il
lió 490,875 frt 82 krt, mely is, mint azt a 
közzétett vagyon-kimutatás igazolja, teljesen 
jó értékekben v,.n elhelyezve. A tartaléktőkék 
ily busás gyarapítása mellett is, az inté el 
abban a helyzetben van, hogy a 315 írttal 
befizetett részvények után 30 l frankot vagyis 
120 frt aranyban tizet osztalékul. Az intérct 
üzletének folytonos .haladását és tartós fej
lődését nagy mértékben elősegíti a már birt 
biztosító állag. — Az elemi biztosítási ágban 
jövő években esedékes dijkötelezvények 21 
millió 066,641 frt 33 krra mennek, az élet
biztosítási ágban pedig 1884. évi deczember 
31-én 83.174,458 frt 78 krnyi tőke volt biz
tosítva.

Május 20-án



Szerdán
Vegyes hírek. S z a b a d k a  város tör- | 

vényhatósága elhatározta, hogy az építendő 
szabadka-zenta-óbecsei vasúthoz Szabadka vá
ros 200,000 frtnyi törzsrészvény aláírásával 
fog járulni. — N o s z l o p i  Pál zalaeger
szegi kereskedő eljegyezte Szombathelyen 
L ő w i n g e r Róza ki .asszonyt. C s o r b a  
Mária kaposvári polgári leányiskolái igazga- 
tátanitónőt a közoktatásügyi miniszter állá
sában végleg megerősítette. — A e. z á r Ko- 
uiarov tábornoknak az afgkanok ellen tanú
sított kitűnő vezényletéért, eszélyes elhatáro
zottságáért és férfias vitézségéért a gyémán
tokkal diszitett arany vitézségi kardot ado
mányozta. — A k a n a d a i  f e l k e l ő k e t  
..liddleton tábornok f. hó 11 én érzékenyen 
megverte. K i é l  felkelő vc_ér elfogatott." — 
S p a n y o l o r s z á g  valenciai kerületében a 
kolera járvány, mely már előbb megszűnt, 
újból kitört. — B u d a p e s t  főváros halan
dósági számaránya a múlt 1884. évben 3.00% 
volt, mi azt teszi, hogy minden ezer ember
ből 30.0 ember balt. meg. Fővárosunk az 
európai nagy városok között a halandóság 
nagyságára való tekintettel 18. helyen áll. 
— O r o s z o r s z á g b ó l  a kormány tűrhe
tetlen rendszabálya; következtében, különösen 
a szegényebb sorsú zsidók közül igen szá
mosán Amerikába költöznek ki. A hatóságok 
a kivándorlást nem akadályozzák. — N o v a -  
k o v i c s s z e r b  b e l ü g y m i n i s z t e r  
lemondására az egész szerb kormány beadta 
lemondását. M i l á n  király a kabinet alakí
tással ismét G a r a s a n i n t ,  a volt kor- 
mányelnöküt bízta meg, ki a kormányt kö
vetkezőleg alakitá meg: G a r a s a n  i n (mi
niszterelnök és külügy), M a r i n k o v i c s  
(belügy) V u k a r i u V e t r o v i c s  (pénzügy),
I’ e t r o v i c s (hadügy), 1‘ a v 1 o v i c s (igaz
ságügy), 1’ o p o v i t s  (vallás és közoktatás- 
ügy), K a j o v i c s  (közgazdaságügy,), s P r o -  
t i c s  (közmunkaügy.) — A k a r  e z  á g i  füg
getlenségi pártnak a S á r k ö z  y Aurélnak 
fehérmegyei alispánná történt megválasztása 
következtében üresedésbe jött képviselői á l
lásra két jelöltje van. Kzek: K o m j á t h i 
Béla és 1’ a p Sándor. Minthogy mindkettőnek 
jelentékeny pállja van, erős választási küz
delemre van kilátás. — T o r o n t á 1 m e 
gy  é b e n az ország több megyéjének és vá
rosának példáját követve „magyar nyelvter
jesztő és közművelődési egylet" alakult. A 
derék megyét, hol a magyarosításnak oly tág 
tere van. szivünkből üdvözöljük. — L a n g -  
S z o n  városának kiürítése a kínaiak részéről 
fianezia hivatalos jelentések szerint f. hó 5 én 
megtörtént. — K r a k  ói lapok Ilire szerint 
a czár legközelebb „Szibéria és a közép
ázsiai államok királya" czimtt fog felvenni.

| Három krajczárral naponkint eszközölni 
lehet, testünknek alapos kitisztítását s ezáltal 
egy egész sereg betegségnek elejét vehetjük, 
melyek a táplálkozás s emésztés rendes me
netének megzavarásából (székrekedés, gy omor, 
máj és epebajok, aranyercs bániaknak, vér
tolulás, étvágy-hiány, sth.) erednek. B r a n  d t 
II. gyógyszerész svájezi labdacsait értjük e 
lisztitó eszköz alatt, melyből egy dobozzal 
70 krért kaphatni a gyógszertárakban. Mint
hogy Magyarországban ürandc lt. gyógysze
rész svájezi labdacsainak különféle utánzatai 
léteznek, arra kell gondosan figyelni, hogy 
minden dobozon, ezégjegyül, egy fehér ke
reszt vörös mezőben és Brandt lt. névalá
írása meglegyen.

Törvényszéki csarnok.
Büntető osztály.

Május 18-án.
8111H8Ö. Valeucsák Rókus és társai el

len súlyos testi sértés miatt.
Május 20-án.

6033/1884. Radics Ilia ellen hatóság el
leni erőszak és súlyos testi sértés miatt.

Május 22 én.
25834884. Schadl György ellen orgaz

daság miatt, (folytatólag.)
Május 23-án.

2601/1884. Vemenácz Gyúró ellen súlyos 
testi sértés miatt.

3063/1884. Nagy József ellen lopás miatt.

„P fi C S*

(ía lion a -á r jcgyzék
Pécs sz. kir. városában 1885 . évi május 

hó 2-án tartott hetivásárról.

) j ó  . . . .
100 kiló ára. 

. . . . 9.—
Búza: ) középszerű . . . . 8.80

) legalábhvaló . . . . 8.50
) jó . . . . . . . . 7.50

K étszeres:) középszerű . . 7.40
) legalábbvaló . . . . --
> jó . . . . . . . 7.50

Rozs: ) középszerű . . . . 7.40
) legalábhvaló . . . . -- .---

„ ) jó . . . . 
Árpa: ) középszerű . . . . . 6.50

) legalábhvaló . -- .---
) jó . . . . . . . 7.50

Zab: ) középszerű . . . . . 7.30
) legalábbvaló . . . ---.---
) j"  • • • •

Kukoricza:) középszerű . . . . . 6.40
) legalábbvaló . . ---•---

Széna ---.---
Szalma ( 1  • • . . . . 4.2C
Hajdina ( = ..................... . . . . 1.10

*  péesl ae rtőN h lila ló  tárasHág heti 
Indéailása.

F e l h a j t á s :  147 darab kövér, 6 
félkövér,219 1 db sovány disznó, 546 db süldő.

M r a k :  kövér disznó, minőség szerint 
41—42 kr klg.-kint. Félkövér 39—40 krájezár 
páronként — klg. p á r o n k i n t  45 klgr. élet- 
súly leszámításával. Sovány disznó — kr. 

S ü l d ő k :  — kr. klg.-kint élősúlyban. 
Kukoricza ár 0 fi t 50 kr. mm.

Május 20-án

V A S Ú T I  f i  F iN F .T  R  E N  D .
A Bodapest-Dombovár-Üszöghl vonalon:

Budapestről inául a 302. sz. vonat reggel 8 ó. 15 p
Pécsre érkezik „ „ „ „ d. n. 5 „ 35 „
Pécsről indul „ „ „ „ „ „ 5 „ 55 „

Az Üszögh-Dombovár-Budapesti vonalon : 
Pécsn* érkezik a 301. sz. vonat d. e. 10 ó. 15 p
Pécsről indnl „ „ „ „ „ „ 11 „ 05 „
Budán.-Kelenföldre érkezik „ „ esté 8 „ 18 „

A Mohács-Barcsi vonalon :
Budapestről indul; az 1. sz. vonat reggel 8 6 .  15 P-

n n a 11. „ este 7 * 45
Pécsre érkezik a/. 1. „ B d. u. 5 ,, 46

n n a 11. „ n reggel 7 n 53
Pécsről indul az 1. „ d. u. 6 órakor„ „ a 11. „ n reggel 8 n 10 •
Barcsra érkezik az 1. „ este 8 „ 17 it

n i. a 11. , n d, e. 10 » 58
A Barcs-Mohácsi vonalon:

Barcsról indul a sz. vonat reggel 8 ó. 20 p
n i» a 12. n d. u. 5 érakor.

Pécsre érkezik a 2. n d. e. 11 .  02 „
» n a 12. n este 7 r 21 „

Pécsről indul a 2. n d. e. 11 .  17 »
« » a 12. fi „ este 7 ,  30 „.. a 16. ff reggel 6 „ 10 „

Mohácsra érkezik a 2. n (1. u. 1 „ 64 „
H II a 12* „ éjjel 10 n 07 *
n n a 16. n n reggel 8 n 58 „

Felelős szerkesztő és kiadó tulajdonos 
Fekete Mihály.

Kis hirdetések.
Felvétetnek a k i a d ó h i v a t a l b a n  

Neponmk uteza 10. szám alatt, a 
posta mellett.

ő lf lh o p  a fő-uteza közelében kü- 
GlIlUCl i,’in bejáratú szobát s egyút

tal teljes ellátást keres. Szives ajánlatok e 
lap kiadóhivatalához intézeudők.

Gyakorlott uevelő í í M S l 1
lágositást ad a kiadóhivatal.

1503. sz. 

végr. 1884.,

Árverési hirdetmény.
A pécsi kir. törvényszék mint telekkönyvi hatóság közhírré teszi, 

hogy özv. Gyurkó Istvánná végrehajtatónak, Szabó János örökösei 
Végrehajtást szenvedő elleni 79 frt 80 kr tőkekövetelés és járulékai 
iránti végrehajtási ügyében a pécsi kir. törvényszék területén levő 
Kisharsány községben fekvő, a kisharsányi 63. sz. tjkvben felvett 
1284, 1534, 1583, 2585, 2659. liszsz. szőllőnek Szabó Jánost illető 
'/, részére 239 frt, a kisharsányi 739. sz. tjkvben felvett 69. liszsz. 
59. sz. házra 160 Irt kikiáltási ár mellett az árverést ezennel meg
állapított kikiáltási árban elrendelte és hogy a fenuebb megjelölt 
ingatlan az 1885 évi junius hó 3-án d. c. 10 órakor Kisharsány bán 
a község Iliiéi lakban megtartandó nyilvános árverésen a megálla
pított kikiáltási áron alól is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak azingatlan becsáráuak 10%-át, 
vagyis 23 Irt 90 kri, 16 Irtot készpénzben, vagy az 1881. évi LX. 
t. ez. 42. §-ában jelzett árfolyammal számított és az lS81-ik évi 
november hó 1-én 3333. száma, kelt igazságügyministeri rendelet 8. 
§-ában kijelölt ovadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, 
avagy az 1881. LX. t. ez. 170 Sj-a értelmében a bánatpénznek a bí
róságnál elöleges elhelyezéséről ' kiállított szabályszerű elismervényt 
átszolgáltatni.

A pécsi kb'. törvényszéknek, mint telekkvi hatóságnak 1885. 
felír. 27-én tartott üléséből. Kiadta :

Visy Pál,
kir. törvényszéki jegyző.

7446
1885 .végr.,

Árverési hirdetmény.
A pécsi kir. törvényszék, mint telekkönyvi hatóság közhírré teszi, 

hogy Kapeller Adolf végrehajtatónak Redenbach József végrehajtást 
szenvedő elleni 3C0 frt tőkekövetelés és járulékai iránti végre
hajtási ügyében a pécsi kir. törvszék területén levő a l’écsvárosban 
fekvő, a pécsi 965. sz. tjkvben felvett 1457. liszsz. 412 hszsz. ház
nak, udvartérnek Redenbach Józsefet illető '/t részére az árverést 
1743 írtban ezennel megállapított kikiáltási árban elrendelte és hogy 
a fennebb megjelölt ingatlan az 1885. évi julius hő 27-ik napján 
délelőtt 10 órakor Pécsett, a kir. törvszék telekkönyvi irattárában 
megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron 
alól is eladatui fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan becsárának 10%-át 
vagyis 174 forint 30 krajezárt készpénzben, vagy az 1881. LX. 
t. ez. 42. §-ban jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi uov. 
hó 1-én 3333. sz. a. kelt igazságügyminiszteri rendelet 8. 3-ában 
kijelölt ovadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, 
avagy az 1881. LX. t. ez. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a 
bíróságnál oliilegcs elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt 
átszolgáltatni.

A pécsi kir. törvényszék mint telekkönyvi hatóságnak 1885. évi 
ápril hó 24. tartott üléséből kiadta:

Jeszenszky,
1102 kir. törvényszéki jegyző.1100.



Az első magyar

g'Srstpöu.asn.osó é s  b i z o m á n y i
r é s z ié n y tá r s n s á jg  l l i i ( ln | ie § le i i ,

mely 18G9-ben nevezetes gazdák s kereskedők által, a hazai gyapjú előnyösebb éitőkésítése érdekében alakíttatott, az ez évi idény beálltával ajánlja

gyapjú termelők és gyapjukereskedőknek
íz  intézet szolgálatát, mely a külföldi legnagyobb gyapjú mosó intézetek elismert módszere után van berendezve és mely mint ilyen, eddig a

fővárosban Budapesten egyedül létezik, igénybe venni
Intézetünk 17 évi fennállása óta, legkitűnőbb, kifogástalan mosás és szaksz 

junak, a kül- és belföld minden gyári helyén oly hírnevet szerezni, hogy ez mindenütt el
XTnMiim/nliApfi íniA (Afiínl/lian v̂£ll1ri>nt lOOl kOít m rítt, rí i.pn oop ti ■ ii mAi&oii HC'/

ás és szakszerű kezelés által sikerült, az általunk mosott gyap-
.. „„ ____ ____ _________ __________________ _____ } ..„6J „„ mindenütt elönynyel vásároltatik.

Nagyszabású intézetünkben événként 100000 métermázsa gyapjú mosása eszközölhető, tehát azon helyzetben vagyunk, hogy bár
mely mennyiségben hozzánk érkező gyapjút — a legnagyobb tolongásban is — lehető legrövidebb idő alatt moshatjuk és széleskörű össze
köttetésünk folytán — a lehető legmagasabb árakon gyorsan eladhatjuk. ......

Öndicsekedés helyett csak megemlítjük, miszerint hazánk legnagyobb gazdái- és gyapjukereskedőitől kezdve a legkisebbekig ,
még pedig túlnyomó részben, vállalatunk kezdetétől fogva, évenkint szakadatlanul tiszteltetünk meg gyapjukiildeményeikkel és számtalan el
ismerő nyilatkozat birtokában vagyunk, melyek a kielégítő értékesítést igazolják és melyek eredetiben nálunk megtekinthetők és ezekről 
másolatokat szívesen küldünk.

Mosásunk és kezelésünk kitűnő módszere az eltal is elismertnek tekintendő, mivel a londoni, bó:si és philadelfíai világkiállításon 
a szakbizottság által és a győri, biharmegyei, szegedi, s.-a.-újhelyi, székesfehérvári és trieszti kiállításokon arany érem és elismerő oklevéllel 
tüntettetett ki.

Elvállalunk igen jutányos feltételek mellett mindennemű gyapjút gyárszerü mosásra és bizományi eladásra, esetleg csak bizo
mányi eladásra.

Kívánatra, a hozzánk gyárszerü mosásra küldendő gyapjú részére üres zsákokat ingyen kölcsönözünk, mérsékelt kamat mellett 
kívánatra előleget nyújtunk és nálunk raktározott gyapjúért raktárdíj és biztosítási illeték nem fiz-tendó.

Az által, hogy a bel- és külföld minden gyári helyén ügyes ügynökök által képviselve vagyunk, nemcsak a gyárilag nálunk mo
sott gyapjút, hanem csikis bizományi eladás végett hozzánk küldött mindennemű bátonmosott, zsirbau nyírt, bőr és timárgyapjut gyorsan a 
legmagasabb árak mellett adhatjuk el.

A vasút és gőzhajó állomásokhoz érkezett gyapjukiildemények átszállítását gyárunkba teljesítjük s kérjük a küldeményeket cégünkre

Első magyar gyapjumosó és bizományi részvény-társaság Budapesten czimezni.
Az osztályozás és mosás sorrendben történik és a legcsekélyebb mennyiség is szigorúan elkülönítve moaatik.
Miután a vevő részéről a gyapjú átvétetett, gyapjú árát és az elszámolást azonnal megbízóink kezeihez juttatjuk.
Kívánatra bő felvilágosítás készséggel adatik és kimerítő programmok díjmentesen küldetnek,

Igazgatóság: Felügyelő bizottság:

Visontai Kovách László elnök. Muslay Sándor, elnök.
Hanover Miksa, alelnök. Cséry Lajos,
Karsai Albert, Forrai Henrik. Huszár István,
Kuh Károly, vezérigazgató. Nadosy György:
Minden kívánt felvilágosítás városi irodánkban N e u g e b a u e r  Gyula urnái, Károlykörut 3 sz. Huszár féle házban is készséggel

adatik, hol programmok is kaphatók. (Utánnyomat nem dijaztatik.)

P -

A C
PÉCSETT,

S zéc h én y i- té r  17-ik szám ú bazár alatt.

Ajánlja dúsan felszerelt

n a g y  v á l a s z t é k ú  r a k t á r á t
a legjobb minőségű női és férfi utazó böröndökből, utazó kézi táskák és nyakba vető táskákból, Piáid szíjakból 

iitaz^wru teljeseik herendo/.ctt kázi titMliiikhól 
utazó tükrök, haj, ruha és fogkefékből mindennemű fésűkből, szarv és teknösbéka hajtőkből, divatos inolltUk, nyakkendők, 
tűk és medálionokból, ing és manchett gombokból, női legyezőkből esöernyök és férfi napernyőkből, sétapálczákból, utazó 
tentatartókbúl, mindennemű illatszerek és szappanokból, fogpor, fogszappant és szájvizekből, pomade és lmjolajokból, díszes 
női kézi kosarakból, szódavizkészitö gépekből, hintaágyakból, zink gyermek kádakból, nagy fürdő és ülő kádakból és 
gumi labdákból jOMF* «  I e | ; j u l á i i y o s a l i b  g y A ri A r a k b a n .

Vidéki megrendelések gyorsan és pontosan eszközöltetnek. Kiváló tisztelettel

P A C H E R  E.



Leggyorsabb és legolcsóbb

személyszállítás

AMERIKÁBA
kétszer hetenként

a brémai kitűnő délnémet ÜGyd
császári német posta és

g y o rsp o s ta  gőzöse á lta l 
a nm. bécsi cs. kir. helytartóság 

által engedélyezett

S o c k l  M ó r i c z
főügynöksége közvetítésével 

B e c s  I . ,  P c s t g a s s e  2.-Tr. S .  
A T  Mi ndeu tudakozódásra azon na

válasz adatik.

- -w

’Oaru Jtiam áX w 'i1 .1. /ái22t> hciénéjyd
J w g y  /müliimwwt <&ízsfjjánt«, 4-/tá f iia m , p ia  £  fiö lA í,c t

Ailcia fiaiÁán ( Z lcm h n A  í i i  f i t

fix A  /udv. j z r  yfctjuM fin  d fiizx ty c n lU  f z ő m v  
f iö id ja  fiúcia eaiciu

2 ű̂ CHlVQF^FVíyQ^Sii,Q ê *tî ,G21̂ '■

Ruha-szövetek
egyedül tartós gyapjúból egy  középnagyságú rfi számára

egy öltönyre I j° gyapjúból 4 frt 96 kr.

3-10 métert ’ J.obb • ,5 ” ”lmom . 10számítva. egész finom 40

I
Utazó plaid-ek darabja 4—5—8—12 frt. Igen finom 

öltönyök, nadrágok, felöltök, kabát és csőköpeny-szövetek, 
borzas, ször-pokióez, katona, kamgarn, cbeviot-szövetek, tri
kók, női és billard-fedö, peruvien, doszking-szövetek kaphatók

aiapittatott Stíkarofszky János 'sss-ban.
gyári raktárában Brünnben.

Minták, szabómesterek számára mintalapok és 10 írton 
felül utánvéten megrendelések ingyen küldetnek.

Állandó posztó-raktáram több mint 150,003 frt értékű 
és magától értetik, hogy nagy üzletemban sok 1—5 méter 
hosszaságu maradék-szövet található, melyeket igen leszállí
tott előállítási árakon vagyok kénytelen elárusítani. Minden 
értelmes ember beláthatja, hogy ily kis maradékokból min
tákat küldeni nem lehet, mert akkor belőlek nem maradna s 
így tiszta szédelgés, ha posztó-üzletek maradék-mintákat hir
detnek, mert ily esetekben a posztó minták egyes darabkákból 
és nem maradékokból származnak s az ily eljárás czéljai 
igen megfoghatók.

Maradékok, melyek nem tetszenek, kicseréltetnek vagy 
a pénz vissznkiildctik.

Levelezések e lfogad ta tn ak  ném et, m agyar, cseh, lengyel, 
olasz és fr a n c z ia  nyelven.

l ü

G y o m o r-C s e p p e k ,
jeles hatású gyógyszer a 
gyomor minden bantalmai 
ellen és felülmulhatlan az 
étvágy hiány, gyomor gyen
geség, roszszagu lehellet, 
szelek, savanyu felböfógés, 
kolika, gyomorhurut, gyo
morégés, hugykökepződés, 
túlságos nyalkaképzödés, 
sargasag, undor és hányás, 
főfájás (ha az a gyomor
ból ered), gyomorgörcs, szék- 
szorulat, a gyomornak túl- 

terheltsége étel és ital áltál: giliszta, lép- ésmaj- 
betegség, aranyeres bantalmak ellen.
Egy üvegcse áru használati utasítással együtt 315 k p . 

K özponti szétküldési raktár nagyban s kicsinyben

lt K  A l> ¥  K  A It O  I. ¥ .
„az őrangyalhoz1* czimzott gyógyszertárában Kremzicrben,

Morvaországban.
K a p h a t ó  1’ ó c s e t t Kovács M.. Sipöcz István,

Balázs mák és az Irgalmasok gyógyszertárában S á s  dón:  
Kellcr N. urnái. P é c s  v á r a do n : Dvorszky Béia gyógy*
szertárában. Szászvár: Baltha László gyögysz. 20— 1. 1051



S V E T E L .

A 8SIC U R A Z IO N I G E N E R Á L I 1884. ÉV I M ÉRLEG E.
N y e r e s é g -  é s  v e s z t e s é g - s z A m l a  a z  A )  m é r l e g h e z :  ( 1 8 8 4 ) _______________ __________ ___________  i a i a .i >

A té t e l  ne ve
. D íjta r ta lé k  a m últ év rő l :

a) tű zb iz to s ítá s  . .
b) 8 za lli;im n y b U to ;it ia

í .  T a r ta lé k  o ly  k á ro k ra , m elyek  1S83. decz . 31 -én
m ég  függőben  v o lta k :

a  tüab iz  o s ltá s  ......................................................
b) s z á llítm á n y b iz to s ítá s
c) j é g b i z t o s í t á s ........................................  • •

3 . D ija k  a tö lté se k  le v o n á sá v a l;
a )  t U z b i z t o ő t á s .................................. • • .  •
b ) s z á l l í tm á n y b iz to s í tá s ..................................  .  .
c) jég b iz to s ítá s

4. K ö tv é n y ille té k e k :
a) t t i z M z t o * i t á « ...........................,  .  ,  .  .
b; szállít** án y b  z t o s í t á s .................................. • •
c) jé g b iz to s ítá s  ...........................................................

5 . T ökeelL elyesés k  jő v e .le ln ie  :
a )  É -té  .e'c<e ad o tt e lö le g .k  kam at! és 
b Á llam - és m ás éi tőkpap  tok kam a t s o sz ta lék a i
C, K am atok  váltó leszám íto lásbó l, fo ly ó szám lá ró l 

é s  ág ió  . . .  .........................................

6- N yer«-m ény.egyenleg kü lö n fé le  é rték es íté sek  fo ly tán  
7. Á z á llam  és m ás é r té k p a p íro k  tö b b le té r té k e  az 

1484. decz . 31- ki ái fo lyam  sz r in t  sz á m ítv a  .

A t t iz b u to d tá a i  á / b a  b e .o g la lv á k  a tlikörttveg 
b iz to s ítá sb an  e lé r t  o .ed m éu y ek .

1786333 $3 
1M477 75

03384’ 99 
179038 97 

4614 ‘

6137204 47 
12  8 1 '6  01
245 095

246247 fli 
10281
778J2 30

í r t  [kr

Ü zle t

v é t ő l

JilL

75482 47

69391 87

frt |k f
ö s s z e s  j 

1876817 58

13121 ' 1 32 4278631 4 13551864 36

& t é t e l
1. V iszo n tb iz to sítás i d ija k  :

a) tű z b iz to s ítá s  . .
b) szá llí tm á n y b iz to s ítá s  .
c) jé g b iz to s ítá s  .

I .  K áro k  :

c) jé g b iz to s ítá s  k 
ta r t .  roő^ k i n«i fiz. t .  k á ro k  fej. ,

to s itá s o k é r t:
a )  tű zb iz to s  tá n  \
b ) s< á llítm á n y  b iztosit á s /m in d e n

4. A z év fo ly tán  fizetett ju ta lé k o k :
a) tű zb iz to sítás  ...........................
b) szá llitm án y b iz to s itáa  . . •
c) jég b iz to  itá s  . . . « • •

5. K ezelési k ö ltség ek ;
a) tü z b iz 'o s íiá s  ■ • • • •
b) szá llítm án y b iz to s itá*  . .  •
C) jég b iz to s ita«  . • • • •

6. A dók  és il le té k e k  . . .
a) tű z b iz to s ítá s
b) s z á ll í tm á n y b iz to s ítá s  .
c jég b iz to s  tá s  .

A n y n ed ij és e lő leg  p é n z tá r  k am a ta i 
8. K é t-s  köv e te lé sek  le írá sa  . .

l .e iráa  a  l e l t á r b ó l ..................................
N y e rő
Ö ssze

d ó s o k

IN* y  e  

o n tb iz to a itá s ra

s i ó a r -  ó s í  v e s z t e s é g - s z ú t n l a  u  I » )  i n ó r l e j í l i e r . .  É l e t b l z t o s l t í i s l  o s z t á l y ,  f l K M - i  >

1. .Múlt ev l d íj ta r ta lé k  :
le  : n i j ta 'ta lé k  a -  á ta d o t t

2. T a rta lék  függő k á ro k é rt  . . .
f  h a lá lo z á sra  szó ló  b iz to s itá so k ra  .

8 . D íjb e v é te l.  me;«*)é.r • Szóló b iz to s ítá so k ra
'  é v já ra té k o k ra  s ző 'ó  b iz to sítások ra

4. K ötvény  Ifjak . . .  ........................................
8- P i j ta r ta  ék á a d o tt  v isz o n tb iz to s ítá so k ra  .
6 . K ihelyezett tőkék  jö vede lm e :

a Je lz á lo g !  k ö v e t lé sek  kam a ta i . . . .  
b É rték ek re  ad o tt e lő lin e k  kam ata i 
c A 'l i t i i  s más éri ék pap írok  kam atai
<l) Fo lyó  s z á m 'á k  ..................................
e. az in g a tla n o k  tisz ta  jö v ed e lm e  
fj É le tb iz to s ítá s i kő  vények e ad o tt  e lő legek  ki 

m a t a t ..........................  ...........................
Ö sszesen . . .

.Levonva a  t a r a l é k  re n d e s  j u t a l é k á t ...........................
m arad

7 . Nyer* m ény-egyenle_- kü lö n fé le  é rték es íté sek  fo ly t.
8. A z á llam i és más é rté k p a p íro k  tö b b le té rték o  az 

1^84. decz . 3 1 -ik i á rfo ly am  b zerin t szám ítva.

Összesei

17199580 
308392 7.5

2717518 
451549 86

8 758 5!

107021 31 
4273 72 

417865 83 
23188 53 

257119 51

107637 52 
917529 45 
73222.1 41 
185303 '4

16891187
138965

3281827
46202

" — 21520170 **'

1853 3 04 
77209 89I

246901 72

16091187 76 
238965 77

3281827 05 
46202 40 

829761 53

732226 4 i 
1853 3 04 
77209 8y

I . V iszo n tb iz to sítás i d ijak
Esedékes b izto sit, e szköz!)'t flr.eté 
I h a lá le se tre  szóló b iz to s ítá so k é it 
J r.n gé lés  e se té re  szóló b iz to s ítá so k é rt 
‘ já ra d é k o k é r t  ..........................

L evonva a v iszo n tb iz to sításo k  fejében  :

3 K ö tv én y -v isszav ásá rlá so k

1 DiJ- és t H a lá lo zásra  szó ló  b iz to s itá  
kö ltség tart.V  M egélésre szóló b iz to sitá*
1 -5 . szám i.' .lá ra d é k  b iz to si tás

Ö sszesen
Levonva a  k iegész ítés i ré sz le tek e t 

N ettó  ta r ta lé k  .
■5. Orvosi tiszteletű . 1
6 . Ju ta lé k o k  I az év  fo lyam ában
7. K öltségek ( k ifizetve .
8. A dó é s  b é ly eg  )
9 . Az é la tb . b iz to s íto ttak  nyerőm é 

10. Kam atok a n yerem ény  nyel bizl
I I .  K a m a to k a  to n tin a b iz to s itá so k  ja v á r a  íj 
17. L eírás k é te s  k ö v e te lé sek re  
13. L e írá s  a  le ltá rb ó l . . . .

N yereség  .
Összese u

r t f r t  k f r t |k |  f r t

Ü zlet Vagyon Ö sszes |
23 3 '.41 8
495684 -i
666331 6f

346536 * 59 3465360 50
?,54 ••■087.0

461,7 "4.2 • 30j 981 1 29
t r :  3*1,701.6 1

„ 175,-87 . ‘ 8 567511 52

1,107.769 .57
1 ,1 3 1 .- 14 89 3 57

4986256 38 4986256 39
g fo lyó b iz-

1934908 95
le r tö l m en t. 106656 02

2040664 97 2 40664 97

57 '468 40
.  .  . 55093 50
. . . , 152974 73

778536 63 778536 63

654179 71
» -  * 87672 41

18
863383 33 86.3383 33

,  ,  .
T - - 1935 9 36
.  .  . 257f 1 t

225671 22 225671 22_ _ __ 1-  • 11687 .54 11687 5 t
__ _ _ | — 61152 21 61152 **;
__ _ _ | — 3548 3548
— — 764128 20 35117.5 24 11153 3 11

13121 * 1 32 427863 01 13.551861 31

« E t i l t  > . ( 1 8 8 1
1 99824 78 99824 78

készpé-i 1- tá r tá l ,  kb.
1219031
5265.51 81 15191
133941 57 1177 64

1879531 480335 10

11000 — 1 1110  ■ —
1865531 —I 369 35 lo

186.5.531 — 2234866 10 2234866
•280011 38 280611

ta r ta lé k  1 k-dts-ift.
12889232 27316! ' 3
4612.578 38 22176 2o
1191311 44 — ~

18696152 295337 23
18696152 54
18991489 77 1

1 855562 35 49
813.5927 42 8135927 92

34811 92 3 811
296277 56 22* 1277 1
351487 11 3511«7 >9

L 38813 ;,0 38813 »•
n 58162 50 ;.h
i| 1831.5 '.8 1831.5 21

-.180 -’ 1 .5180 7
II 13454 17 131 VI

3.547 99 3 517 1
39328 56 4*589 1 6 •*: 5J-.-IK 08

81590170 92 509417 6.5 22029.578 7

AZ s A S K lO tJ R A Z I O M  G K N K H A L In  V A G Y O N A  I .LÁ SA  J 8 8 I .  ( l e c z o i n b e r  31-Ón.

VAGYON A .
fo r in t  k r

B .  . ö s s z e s e n
f o r in t  ik r  fo r in t  kr

T E HE R A
to r i  at
WvW’ |
1070369 76 
282281 43 
200 U —

40 " 0 -

B (Összesen
r|*~Tőrint k r l  f ..r iu t  kr

1  A részvényesek  b iz to s í to t t  adósleve le i . ...........................
2 In g a tla n  b ir to k  (m in d en  te h e r tő l  m en ten ) :

a )  vá ro si t e l k e k .................................................................
b ) fö ld b irto k o k  g azd aság i l e l t á r r a l ..........................

8 c) 1884 decz 31 -én  m eg e l nem  a d o tt  gazdaság i
te rm ékek  a  tá rsa sá g  fö ld b ir to k a ib ó l . . . .  

j a) K ölcsönök a tá rsa sá g  é le tb iz to s ítá s i  k ö tvénye ire  
b )  A k tív  é le tjá ra d é k o k  ős je lz á lo g  á l ta l  b iz to s í to t t ,  a  fe lek  

| h a lá lak o r fe lv een d ő  tő k ék  v é te lá ra  . . . .
4  K am atozó  je l/.á lo g ila g  b iz to s i t ,  töke-kö lcsönök  in g a tla n o k ra

a  je lz á lo g  o sz t.  ta r tó z , k iv ő te lé v . (u lapsz. J c ik k e  e) p o n t)
5 K ölcsönök le té te m ó u y e z e tt á llam  ős m ás é r té k p a p íro k ra  119444 09
g Á llam  ős é r té k p a p íro k  ( A  m e l l é k l e t ; .........................................1131286
<7 V áltók  a  tá rc z a b a n  . . .  .................................. 465573 30
8 E lő legek  a je lz i lo g -o s z tá ly  részére  a lap szab . 1 . ez. e j  p o n t
9 Pénzek folyó szám lán  k ü lönb , b an koknál és h ite lin té z e te k u  I31743G i 1

ji} K ész p é tit-k é sz le t a  t r ie s z ti  és v e leu cze i ig a zg a tó ság o k  p én z 
tá ráb an  . . . . • ...................................................................  48560 17

j j  K észpénz-kész le t a fiókok p é n z t á r á b a n ........................................ ,i 1 3129 53
lg  M aradvány a  v iszo n tb iz to s ító k  s z á m l á i b ó l ...........................  514350 92
18  ,  az in té z e t fió k ja in a k  s z á m l á i b ó l ...........................j. 805917 49

„ az A  m érleg  fo lyó  s z á m l á i b ó l ...........................1
lg  a) A dósok különböze czirnek a l a t t ............................................... 376745 61

b) p e té te k  b iz to s íté k  é s  k ez e ssé g  g y a n á n t ...........................  5925 9 21
lg  D íj ta r ta lé k  á ta d o t t  v isz o n t -b iz to s ítá so k ra  é le tb iz to s ítá s o k n á l 
17  B ú to rza t s v a sszek rén y ek  a  tá rsa sá g  összeg  h iv a ta la ib a n ,

c sé g tá b lá k , pap ír és n y o m ta tv án y  az ; ö sszes rak tá rak b an  
2% T ö rle sz ten d ő  ju ta lé k o k  s  tö r le sz te n d ő  sz e rv e z é s i kö ltségek

Jks 1884. deczem ber 31. n  jövfi év ek re  é rv én y b en  m aradó 
d ijk ö te le z ő k  é r t é k e :

f r t  21 ■' (.6 641.33 10312152 88

113587 "3 
1873916 91

1942237 23 1942237 23
133987 35 

9351406 *>•'

111127 34
178192 &7

33205 !,7 
27095 46 

8902 66 
199649 75 
.VI2701 1 - 
240224 1 * 
326916 11 
329761 33 I

253131 
13482687 2> 

465573 30 
411127 54 

1495628 88

81766 14 
130224 99 
523253 58 

1005567 24 
542701 üS 
616969 72 
919425 32 
329761 53

1| A laptőke I . . . . !  • •  • •
2 T ő k és íte tt u y e rem én y ta rta lék  . . . . . .
3 T a 'ta lé k  az é r ték p ap íro k  á rto ly a m -in g a d o z á sá n a k  fed ezésére
4 Jég b iz to s ítá s  ta r ta lé k a  . . ......................................................
5 In g a tla n  t a r t a l é k ...............................................................................
6 T a rta lék a lap  ké tes  köve te lések  fed ezésére  . . . . . .
T K endkivüli rende lkezés a l a t t i  u y e re m é n y ta r ta lé k
8 A z 1881. decz. 31-én m ég  é rv én y b en  levő  b iz to s i t  t a r t a l é k a

A z A m é r l e g e n ...........................  .
A I S  m érlegen  '

9 T a rta lék  b e je le n te tt ,  de 1881. deczem b er 31-én  m ég k i nem
fize te tt kárvk ra  :

Az A  m érlegen  ................................
A IS  m é r l e g e n ....................................................

10 O szta léka lap  a /  é le tb iz to s ítá sb a n  uyerem énynyel b iz to s í tó t  1
tak j.n ;n .1 . . .  . . . .  . , . |

11 A VII. to n tiu u -o sz tá ly  vagyona k a m a tb iz to e itá ssa l . . . j|
a A h iv a ta ln o k o k  n y u g d íjp én z tá rán ak  vagyona  . . !
b ) A h ivatn i un k ok e llá tá s i p é n z tá r in a k  vagyona  . . ,|

12 Je lz á lo g h ite le z ő k  . . . . . . . . .
13 E gyenleg  a v iszo n tb iz to sító k  szám lá ján  0 . .  . I)
14 .  az in té z e t fiók jainak  szám lá ján  . . . . |
15  • ]  H it-le ző k  különböző czim eken ..................................
16 b) L e té tek  b iz to s íték  és kozesség  g y a n á n t ...........................
17 A IS m érleg folyó szám lá jának  e g y en leg e  . . .  |j
18 G ilo n i a l a p í t v á n y ....................................................  . . . ' I!

A. II- ÓNNZessn

696346 1 
I l i i  69 

665842 .56 
59250 ' 21 
512701 02 

5071 58

M i i .  «Mfe. AMicuraiioni 
A v é r é r ........  “

19 Kelosztható nyerem. Ir t  -'>27,323.75 fr t M l,849.41 rrt788.6~~69.~16 '
L e : Á tv ite l a vonatkozó
nyerőm  - ta r ta lé k  ja v á ra  ,  38,797.47 „ 19,228.08 ,  58,053.55

f r t  188.578.28 f r t  242,1 l5 .33frt73D .6l4.61 48R5W ‘-'8
A Jövő évekb . le já ran d ó  tTi,l,ieio»itásl d ijak  : frt 71,006.611.33 .

* A tá rsa ság  triesz ti h ázán ak  v é te lá rh á tra lé k a  k ifize t- ' — L í f í i  MK, 
te te t t  1885. feb ru á rb an

18135917 42

I 1522 92 
36616 17 

9698 88 
KI 003 77
.326916

A150 0
2M 0694 13 

845.574 93
20 O K)_
707115 «5
800 o _

“ ""T2 1066 I 97 181 3.5027 12

120296 7, 
91952 1:, 
1 199 6 
I 1.522 :»•> 
632802 23713 r, s 
M2.5M46
919123 M 
Vt 27*1 1  

*WI V»
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Bővebb zár-, valamint kárkimutatások az alanti pécsi főiigy- 
nökségnél kaphatók. Ugyanitt felvilágosítások legnagyobb kész
séggel adatnak és biztosítási ajánlatok a tűz-, jég- és életbiz
tosítási ágazatokban a legszolidabb feltételek és legolcsóbb dijak 
mellett eszközöltetnek.

___________ Ullmann M. Károly.
N y o m a t o n  a lycoumi nyomdánál) (feszti Károlynál; Pécsett 1885. ~


